sagesse. En eflet, les yeux azurés étaient réputés, dans ce temps,

merveilleusement aptes au travail nocturne et aux veilles , heures de

recueillement où l'esprit est plus vivace, plus actif et plus péné-

trant (4). Les yeux bleus étaient même jugés l'indice d'une prédis-

position à la science et celui d'un génie facile et subtil. C'est pour

ces raisons que les Grecs sculptaient sur les boucliers les serpents

de la Gorgone et le dragon aux yeux d'azur, ce dragon auquel ils

attribuaient d'ailleurs cette vue perçante qu'indiquait son nom dans

leur langue (5).

(1) « Serpens hic prudentiam indicare videbitur : nam et assertoris nostri dictum
« est, nos esse debere prudentes, admodum sicuti sunt serpentes. » { Pier. XVI )

(2) Matth. X. 6.

(3) « Nam cum prudentia non praesentia tantum examinet, verum et lapsa et fu-
« tara raeditetur, et lanquam e spécula prospectet, raedicum exscribere videtur,
« quem oportet, inquit Hippocrates, pensitare diligenter

« Quae sunt, quae fuerint, quae raox ventura trahantur. » (Pier. XVI.)
(4) « Priraarium noctuae significatura est, ut Minerva per hieroglyphicum ejus în-

« telligatur... sivepropter cœsiumoculi colorera, quo qui praediti sunt, praestantioris
« et acutiorisingenii feruntur esse, sive propler lucubrandi contemplandique munus,
« quod animae vis nocturni potissimum temporis silentio vegetatur. Qua de causa dra-
« cônes etiam, Gorgoneum quippe caput, œgidi adsculpebantur, acutissimum enim
« esse draconi visum ex eo apparet, quod ab inluendo illi noraen, ut in serpentis
« commentario copiosius. » (Pier. XX.)

(5) « Sane vero dracones a visu quem acutissimum habent, nomen apud Gracos
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« Mais les Grecs ne furent point seuls à attribuer au serpent le

droit de figurer la science : cet animal et le dragon portèrent leurs

allégories dans le symbolisme chrétien et dans celui du gnosticisme.

Une des migrations de la Sophia des Valentiniens était de s'être mé-

tamorphosée en serpent; ainsi transformé, cet esprit de science

divine, rival du Créateur d'Adam, avait appris au genre humain des

secrets connus de Dieu seul , et telle était la cause qui avait fait

juger ce reptile le plus intelligent des animaux. Saint Irénée a dis-

serté sur l'origine de ces fables (1). Saint Isidore de Séville, expli-

quant à quel titre le serpent fut, sous la loi judaïque, l'un des sym-

boles du Sauveur, dit ces mots : c< Serpens pro sapientia {dicitur

Christus) (2). »

(( Les Égyptiens, ces pères du langage muet des hiéroglyphes, con-